
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   28   del   19.02.2026

Referendum popolare confermativo "Giustizia" del 22 e 23.03.2026 - 
Propaganda elettorale mediante affissioni - Delimitazione, ripartizione e 
assegnazione degli spazi ai promotori del Referendum e ai partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventisei il giorno diciannove del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  nota  della  Prefettura  di  Cagliari  avente  Protocollo  n.20853  del  22.01.2026,
registrata al Protocollo del Comune n.3022 del 22.01.2026, con la quale si comunica che:

• con DPR del 13 gennaio 2026 è stato indetto il referendum popolare confermativo
della  legge  costituzionale  recante:  <<Norme  in  materia  di  ordinamento
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare>>, approvata in Parlamento
e pubblicata nella G.U. n.253 del 30.10.2025, con il seguente quesito referendario:
<<Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia di
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata in
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.253 del 30 ottobre 2025?>>

• ai  sensi  dell’art.1,  comma  1,  del  D.L.  27  dicembre  2025,  n.196,  in  fase  di
conversione, le operazioni di voto si svolgeranno domenica 22 marzo 2026 dalle
ore 07:00 alle ore 23:00, e lunedì 23 marzo 2026 dalle ore 07:00 alle ore 15:00,
in deroga a quanto previsto dall’art.1, comma 399, primo periodo, della L. n.147
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014);

Vista  la  successiva  nota  della  Prefettura  di  Cagliari  avente  Protocollo  n.33750  del
12.02.2026, registrata in pari data al Protocollo del Comune n.7220, con la quale si comu-
nica che con DPR del 7 febbraio 2026 – a seguito di Ordinanza del 6 febbraio dell’Ufficio
Centrale per il referendum costituito presso la Corte di Cassazione, con la quale è stato ri -
formulato il quesito da sottoporre agli elettori – è stato precisato che il referendum popola-
re confermativo, già indetto con il citato DPR del 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente
quesito:  <<Approvate il testo della legge di revisione degli artt.87, decimo comma,
102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Co-
stituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 otto-
bre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzio-
ne della Corte disciplinare?>>;

Visto l'articolo 52 della legge 352 del 25 maggio 1970, come modificato dall'articolo 3 della
legge 199 del 22 maggio 78, che dispone, al primo comma, che alla propaganda relativa
allo svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni contenute nelle leggi n.212 del
1956 e n.130 del 1975;

Visto l'articolo 2, comma 1, della Legge 212 del 4 aprile 1956, modificato dall'articolo 2 del -
la Legge 130 del 24 aprile 1975 e, successivamente dall’articolo 1, comma 400, lettera h),
della Legge 147 del 27 dicembre 2013, in base al quale:

• la Giunta comunale, tra il 33esimo e il 30esimo giorno antecedente quello della vo-
tazione (quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026) deve stabilire appositi
spazi da destinare, a mezzo di distinti riquadri o tabelloni, esclusivamente all'affis-
sione degli stampati, giornali murali o altri e dei manifesti di propaganda da parte di
partiti o gruppi politici, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate e in
equa proporzione per tutto l'abitato;

• in relazione alla popolazione di Sestu, il numero degli spazi da destinare alle affis-
sioni di propaganda elettorale è stabilito in numero di almeno 5 e non più di 10;

Dato atto che con propria deliberazione n.23 del 17 febbraio 2026 sono state individuate le
seguenti  località da destinare, a mezzo di specifici  riquadri  o tabelloni,  esclusivamente
all'affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di propaganda, com-
presi quelli che contengono avviso di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale, da



assegnare distintamente e in parti uguali fra i partiti politici rappresentati in Parlamento e i
gruppi promotori del referendum:

• Via Bologna, muro di cinta del campo di calcio comunale

• Via Ottaviano Augusto, muro di cinta dell’“Olivarium”;

• Via Cagliari, sul marciapiede tra la cunetta della strada e l’aiuola di separazione con 
l’area parcheggi dell’azienda Fitochimica Sarda;

• Via Velio Spano, dopo l’incrocio con via Laconi, altezza alberi di eucalipto;

• Via Verdi, marciapiede in corrispondenza della piazza della Musica; 

Visto i successivi articoli 3 e 5 della citata Legge 212 del 4 aprile 1956, in combinato di -
sposto con l’art.52 della Legge 352 del 1970 e con l’art.3 della Legge 130 del 1975, in
base ai quali:

• entro lo stesso termine di cui sopra (tra il 33esimo e il 30esimo giorno antecedente
quello della votazione) la Giunta comunale deve provvedere a individuare, delimita-
re e ripartire gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali o altri, e di manifesti
di propaganda, fra i partiti e i gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promo-
tori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico, che ne abbiano
fatto richiesta entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e, quindi, entro
lunedì 16 febbraio 2026 (ai sensi dell’art.52, comma 4, della L.352 del 1970);

• nel caso in cui, entro 34esimo giorno precedente la data fissata per il referendum
(entro lunedì 16 febbraio) non siano stati ancora comunicati i partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e i promotori del Referendum, questi ultimi considerati
come gruppo unico, la Giunta comunale provvede al suddetto adempimento entro i
due giorni successivi alla ricezione della predetta comunicazione;

• a ciascun partito politico rappresentato in Parlamento e ai promotori del referendum
spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni, con superficie di metri 2 di altezza
per metri 1 di base;

• gli spazi anzidetti sono ripartiti in parti uguali fra tutti i richiedenti, secondo l'ordine di
presentazione delle domande;

Vista la nota della Prefettura avente Prot.37040 del 18.02.2026, registrata in pari data al
Protocollo del Comune n.8011, con la quale vengono comunicati l’elenco dei partiti o grup-
pi politici rappresentati alla Camera, al Senato e al Parlamento Europeo, nonché dei pro -
motori del Referendum;

Preso atto che entro il suddetto termine del 16 febbraio 2026 sono state presentate le se-
guenti 8 (otto) domande per l’assegnazione di spazi per la propaganda referendaria (in or-
dine cronologico di arrivo al Protocollo del Comune):

1. domanda perventua alla pec del Protocollo alle ore 12:52 di giovedì 12.02.2026 e
registrata al n.7228 del 12.02.2026, presentata da Ciusa Michele in qualità di dele-
gato del MoVimento 5 Stelle rappresentato in Parlamento, corredata da delega in
data 05.02.2026 da parte di Giuseppe Conte, presidente e legale rappresentante
del MoVimento 5 Stelle;

2. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 16:16 di venerdì 13.02.2026 e
registrata al n.7631 di lunedì 16.02.2026, presentata da Lai Bachisio Silvio in quali-
tà di Segretario Regionale del Partito Democratico della Regione Sardegna, partito
rappresentato in Parlamento;



3. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 18:20 di venerdì 13.02.2026 e
registrata  al  n.7636 di  lunedì  16.02.2026,  presentata  da  Figus  Maria  Viviana a
nome e per conto del Comitato 15 per il No, costituito per il Referendum Popolare,
corredata da delega in data 12.02.2026 da parte di Salmè Giuseppe, promotore del
Referendum;

4. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 15:15 di sabato 14.02.2026 e
registrata al n.7657 di lunedì 16.02.2026, presentata da Ennas Michele in qualità di
Segretario Regionale del partito politico Lega per Salvini Premier rappresentato in
Parlamento;

5. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 11:16 di lunedì 16.02.2026 e re-
gistrata al n.7704 del 16.02.2026, presentata da Massimiliano Bullita in qualità di
Segretario Cittadino di Forza Italia, partito politico rappresentato in Parlamento;

6. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 15:34 di lunedì 16.02.2026 e re-
gistrata al n.7797 di martedì 17.02.2026, presentata da Omar Aly Kamel Hassan in
nome e per conto del partito politico Fratelli d’Italia rappresentato in Parlamento, ma
con delega successivamente pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 20:37 dello
stesso giorno lunedì 16.02.2026 e registrata al n.7817 di martedì 17.02.2026 da
parte di Mura Francesco, Segretario Regionale per la Sardegna del partito Fratelli
d’Italia;

7. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 17:16 di lunedì 16.02.2026 e re-
gistrata al n.7802 di martedì 17.02.2026, presentata da Mele Roberto Carlo in quali-
tà di Segretario Amministrativo e Rappresentante Legale di Fratelli d’Italia, partito
politico rappresentato in Parlamento;

8. domanda pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 19:13 di lunedì 16.02.2026 e re-
gistrata al n.7819 di martedì 17.02.2026, presentata da Zanon Nicolò in qualità di
Presidente e legale rappresentante del Comitato Sì Riforma, ma con delega in data
17.02.2026 pervenuta alla pec del Protocollo alle ore 14:50 di martedì 17.2.2026 e
registrata al n.7931 del 17.02.2026 da parte di Kelany Sara, promotrice del Refe-
rendum;

Considerato che le istanze sopra emarginate ai nn. 6 e 7 risultano presentate dal medesi -
mo partito politico “Fratelli d’Italia”, rappresentato in Parlamento, e che, ai sensi della nor-
mativa vigente, a ciascun partito politico spetta un unico spazio;

Rilevato che:

• la  domanda  n.6,  presentata  da  Omar  Aly  Kamel  Hassan  alle  ore  15:34  del
16.02.2026, è pervenuta priva della necessaria delega, la quale è stata trasmessa
successivamente alle ore 20:37 del medesimo giorno; pertanto, l’istanza deve rite-
nersi originariamente carente di un requisito essenziale ai fini della sua validità. An-
che volendo qualificare la trasmissione della delega come integrazione documenta-
le, l’istanza può considerarsi perfezionata non prima delle ore 20:37 del 16.02.2026;

• antecedentemente a tale momento (ore 20:37), e precisamente alle ore 17:16 del
16.02.2026, è pervenuta la domanda n.7, presentata da Mele Roberto Carlo,  in
qualità  di  Segretario  Amministrativo  e  Rappresentante  Legale  di  Fratelli  d’Italia,
completa di tutti i requisiti richiesti;

Ritenuto, pertanto, che, ai fini del rispetto dell’ordine cronologico di presentazione delle do-
mande validamente perfezionate, debba essere accolta l’istanza presentata da Mele Ro-
berto Carlo e rigettata quella presentata da Omar Aly Kamel Hassan;



Considerato inoltre che la domanda n.8, presentata da Zanon Nicolò, risulta corredata da
delega datata 17.02.2026 e pervenuta al Protocollo alle ore 14:50 del medesimo giorno, e
quindi oltre il termine perentorio del 16 febbraio 2026 previsto dall’art.52, comma 4, della
Legge n.352/1970, con conseguente irricevibilità dell’istanza;

Ritenuto di dover accogliere le domande di cui ai punti da 1 a 5 e la domanda di cui al
punto 7, assegnando ai relativi richiedenti uno spazio destinato alla propaganda referen-
daria delle dimensioni di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base per ciascuna delle 5
vie individuate con precedente deliberazione;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, il parere favorevo-
le in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale in n. 7 sezioni di metri 2,00 di
altezza per metri 1,00 di base per ciascuna delle 5 vie individuate con precedente deli -
berazione;

2. Di ripartire e assegnare le sezioni secondo l’ordine di presentazione delle domande am-
messe, come di seguito indicato:

a) sezione n.1: riservata al Comune di Sestu;

b) sezione n.2: Ciusa Michele - MoVimento 5 Stelle;

c) sezione n.3: Lai Bachisio Silvio - Partito Democratico;

d) sezione n.4: Figus Maria Viviana - Comitato 15 per il No;

e) sezione n.5: Ennas Michele - Lega per Salvini Premier;

f) sezione n.6: Massimiliano Bullita - Forza Italia;

g) sezione n.7: Mele Roberto Carlo - Fratelli d’Italia;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 28 del 19/02/2026

COMUNE DI SESTU

Referendum popolare confermativo "Giustizia" del 22 e 23.03.2026 - Propaganda elettorale 
mediante affissioni - Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi ai promotori del 
Referendum e ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 03/03/2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Referendum popolare confermativo "Giustizia" del 22 e 23.03.2026 - Propaganda 
elettorale mediante affissioni - Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi ai 
promotori del Referendum e ai partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 18.02.2026

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
a
p
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
7
0
4
0
 
d
e
l
 
1
8
/
0
2
/
2
0
2
6

COMUNE DI SESTU (c_i695) - Codice AOO: c_i695 - Reg. nr.0008011/2026 del 18/02/2026
















